
4

7|

[¢

.

| I8
| „NOWY SWIAT" |
frm rouswomenre wouto)

| romuti |
| par axo suwoar |

#6 squaxz
wzw Your, x. r

zau. sos

am
a s o

---

wor r

 

„Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of Oct.-6,

DAILYAND SUNDAY.___ N) Ne. 111. Rok XXIV.

Plebiscyt _n/a wyspach Alandzkich uzmś'ty przez Ligę Narodów za ni'epotf
mo
ze

NEWYORK, Czwartek, 21
MOR

@

 

. z >>

NING WOR

7, on file at the Post Office of New York-by order of the Postmaster

wietnia, (Thursday, April 21st) 1921 ite
as clase

1014, as Mew York ych

LD

x:

«

 

ANGLJA PRZYGOTOWUJE SIĘ D0

PRZEPROWADZENIA WYBORÓW

TNMM

" Głosowanie odbędzie się w dniu 3-go maja -|

LONDYN, 20 kwietnia. - Rząd angielski przed-

sięwziął kroki, aby wprowadzić w życie ustawę o sa-

morządzie Irlandii, która przewiduje utworzenie 2-ch

parlamentówdla prowincji Ulster i południowej Irlan-

ji. Ustawa o samorządzie Irlandji została uchwalona

parlament angielski w dniu 21 grudnia i wkrót

ce została zatwierdzona przez rząd angielski. Ludność
Irandji, a przeważnie niepodległościowcyirlandcy o-

' powiedzieli się stanowczo przeciw autonomji udzielo-|
nej Irlandii przez parlament i rząd angielski domaga:|
jącsię dla Irlandji pełnej niepodległości |

Wybory do parlamentu w prowincji Ulster i w|
południowej Irlandji mają się odbyć 3maja. W pro:|
wincji Ulster czynione są przygotowania do przepro-|
wadzenia wyborów. W południowej Irlandji ludność |
grozi, że absolutnie wstrzyma się od wyborów. |

W prowincji Ulster, gdzie ludność jest mieszana
protestancko - katolicka, niepodległość iowcy: irlandcy

pragną przy pomocy tak zwanych nacjonalistów irlan=

dzkłch NZĘSkać kBwiększy ośćpostów;-
czas zebrania się pierwszego parlamentu, które ma na-

stąpić 21 czerwca, zaprotestowaćprzeciwko podziało- |

wi Irlandji na dwie częścii następnie ogłosić parła-:

ment prowincji Ulster jako nieważnyi niezgodnyz do |

brem ludności zamieszkującej Irlandję. |

Na mocy prawa samorządu dla Irlandji, obydwa

parlamenty irlandzkie mają wybrać wspólnie senat |

po 20członków z każdego parlamentu. Mnaytenhhyzł-

by łącznikiem pomiędzy parlamentem

_

prowincji L I!

ster a parlamentem południowej Irlandii. |

 

WYJAĄDĄ PO P. SKŁODOWSKĄ DO FRANCJI

PANI MALONEY POJEDZIE DO PARYŻA PO |

PANIĄ SKŁODOWSKĄ |

NEW YORK, 20 kwietnia.- Pani Malone); prze-

wodnicząca komitetu „daru radjumy" dla pańi Cure

Skłodowskiej, wyjechaa wczoraj okrętem ()I-quplc do

Francji, abyosobiście towar: zyć! pani Curie-Składo

wskiej w podróży do Ameryki, która

-

wrazz-dwoma

córkami przygotowuje się w Paryżudo wyjazdu, do

Stanów Zjednoczonych, gdzie kobiety amęrykansklc

wręczą jej specjalny „dar-radjum", wartości 100.000

dolarów. Oprócz wspomnianego daru, pani Curie-Skło

Odkryto sikielet ol- |

brzymiegopotwora |

Kły mierzące $ stóp zacho-
wane w najlepszym stanie

Szkielet został odkryty przez po- |
sterza owleg <

ARLINGTON, Oreg., 20 kwie-|
tnia. - Szkielet olbrzymiego po-|
twora został odkryty wczoraj w
Koniowie „Butcher Knife" oko-
ło 4 milena południowy wschód |
przez Williama Marshala, paste-|
rza owiec, zatrudnionego u ho-!
dowców owjec Smyth Brothers.
Sprowadzony do Arlington je-
den z wielkich kłów potwora o!
kazał się w znakomitym stanie
i mierzy 9 stóp od nasady kłóra
w przecięciu wynosi 12 cali.

Z WALK IRLANDZKO- |
ANGIELSKICH

10 niepodlegloéciowcéw
zostało zabitych

DUBLIN, 20 kwietnia. Ze-|
szłej nocy przyszło do krwawej
utarczki pomiędzy: wojskami an
akhkiemiv a powstańcami ir-

wobci Ballymma w powie-

cie Carlow. Powstańcy ponieśli

ciężkie straty tracąc 5 zabitych

i dwuch rannych a 6 wziętych|

do niewoli, |

nia połączenia Austrji |

z Niemcami |

WIEDES, 20 kwietaia.-,Sto-

wertskie .Narodne_'Nowiny" w

Lublanie piszą, że Francja, Ju

gosławja .i Czechosłowacja za:

warty umowę na: mocy której

zobowiązują .sig do wspólnego

wystąpienia przeciw połączeniu

się Austeji z Niemcami. Umowa

pomiędzy temi państwami jesz-

cze nie została podpisana.

Cygański następca tronu

bliski śmierci

DETROIT, 20 kwietnia.-Czy

dynastja cygańskiego szczepu

Demitro, -jedna z najstarszych

dynasji szczepów cygańskich w

St. Zjedn wgga&nie to będzie za-

leżeć od: wyleczenia się8-letnie -

go księcia Johna Demitro, ostat-

MOŻNA WYSY

SZEWI

+ nie

Listy muszą być j

-a.

NEW YORK, 20 kv‘emia. - Urzedy pocztowe w
Stanach Zjednoczonych jotrzymały rozkaz z Waszyn-
głonu, aby przyjmowały nieregistrowane listy i kart-
ki do wysyłki do europejskiej Rosji. Poczta z całych
Stanów Zjednoczonych zie przechodzić przez port
w New Yorku, a nastęf@nie przez Anglję.

Urzędnicy pocztowł nie podali, innych powodów
zmiany dotyczącej poliyki, oprócz wyjaśnienia, że
taki rozkaz otrzymali z

ILE ŚWIAT JEST WINIEN STANOM ZJEDNO-

CZONYW PIENIĘDZY

DŁUGI PAXSTW E
ZWIĘKĘZAJĄ SIĘ

WASZYNGTON, D.

jakie udzielił rząd Sta

dy poszczególnych

PEJSKICH W AMERYCE

10 MILJONÓW DZIENNIE

„ 20 kwietnia. - Pożyczki,

Zjednoczonych oraz wkła-

li might! ich. w. zaku.

mnej sumy, 18,000.000.000 dolarów, jak stwierdza de-
partament skarbu i handlu Stanów Zjed. Oprócz tego
długi państw europejskich w St@tach Zjedn. wzrasta-
ją z każdym dniem o 10 miljonów dolarów

Uiszczenie się państw |europejskich z procentów
| Związek dla przeszkodze- od sum pożyczonych ze Stanów Zjedm. przyniosłoby

rządowi Stanów „Zjedn. i obywatelom amerykańskim
miljard dolarówrocznie, czyli jedną czwartą część su
my, jaką będą wynosić roczne wydatki rządu Stanów
Zjedn. przez następne trzy lata.

Długi wojenne państw europejskich w Stanach
Zjedn, wynoszą w przybliżeniu 10,000.000.000 dola-
rów, Zaległe zapłaty: za dostarczone materjały wojen-
ne $3,000.000.000, zaległe zapłaty ża żywność $3,000-
000.000 oraz: $2,000.000.000 pożyczek państw europej
skich sprzedanych amerykańskim finansistom i po-
szczególnym obywatelem.. 4

Europa śle w takich ilościach złoto do Stanów

Zjedn., że przypuszczalnie jedna trzeciaczęść zapasów
złota całego świata znajduje się obecnie w Ameryce.

żołnierzy.

Nie będzie plebiscytu na dzianych przez parlament w wy

Rosji, Tureji, Łotwy, Etsonji i

@ is * 4Wiadomość ta oparta! jest na

3 i i jsk.wyspach irlandzkich -> datkach na utrzymanie wojs

Litwy słoi .pod bronią 3,828.000

pac ostatnich obliczeniach przewi-

-- Z 19 krajów objętych owemi
dowska otrzyma od wielu uniwersytetów

-

doktoraty
\

Opinja angielska po stro-
nie Francji

Ltoyd George będzie zmulsznny

poprzeć zamiary premie

z ra Brianda

LONDYN, 20 kwietnia. 0

pinj w angielskich kołach rzą:

dowych jest przychylna Francji

¥ w zamierzonych zarządzeniach

karnych przeciw „Niemcom.. Zda

...-

Niemcy do 1-go maja nie dadzą

| zadawalającej odpowiedzi na ul-

(timatum Rady premierów, Po-

litycy -angielscy przyszyli -do

przekonania, -że w żaden inny

sposób nie da się „zmusić Nie-

mieć do uległości jedynie przy

pomocy: energicznych" zdrządzeń

karnych. Nawet prasa angiel-

ska przychylna dotychczas ug0-

dowemu załatwieniu

mienia zrozumiała, że z Niemct-

mi tą drogą nie można dojść do

j lit. me nlegać żadnej watek! celu,

.

Wobec tego prasa angiel

„|ska jedynie wyjście z błędnego

Georga|koła kompromisu widzi w sta-
| h h

niego z dynastji Demitro który

walczy ze śmiercią wjednym z

tutejszych szukali.

Bolszewicy obecnie żywią

jeńców śmerykańskich

RYGA, 20 Iavietnia -(Wiado-
mość Zjedn. Prasy). - Według
wiadomości otrzymanych od nie
których amerykanów :przeby-
wającyćh w niewoli bolszewie›
kiej, rząd „bołszewieki przez ja:
kiś czas nie doręczał pakunków
z żywnością przeznaczonych dla
jeńców m
jza tym wyjątkiem jeńcy amery-

dla nich z

merykanskich, ;ale. po- ródó

Komisja" aljancka uznała " ten obliczeniami

.

najwięcej

-

żołnie-

sposób rozstrzygnięcia spo

=/

tzy posiada Francja -| 800.000

ru. zą !

_

i „proj powółanie dal.
w meat szych .200,000, następnie idzie

STOKHÓLM, 20 kwietnia. -|polska z 600.000 armią. która

Delegaci Ligi Narodów od dłuż- jeszcze nie została zdemobilizo-

szego czasu zastanawiaji się Dad

|

wana, Hiszpana „która jest w

sprawą przyszłości wysp AlaNdzi pokoj ze swoimi wszystkimi
kich i przyszli do przekonania, sąsiadami ma 200.000 stałego

że urządzanie plebiscytu na WYyŚ| wojska, Czecho-Słowacja pomi-

pach Alandzkich nie będzie 0Z| mo licznych kłopgtów posiada

ięciemi praktycznem SP9 (zaledwie 147000 żołnierzy. Gre-
ru szwedzko-findlandzkiego. Po cja posiada 250.000 żołnierzy, a

stanowienie swoje delegaci prze
dłożą wiarótew Radzie Ligi Na-

ko

 

 
kańscy otrzymywali pakunki z wstały

przysłaną

  ych, zarzą-
 

© DZISIAJ!

w.   

te: hwim‘n;
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Wojska greckie cofają

się w kierunku Smyrny:

PARYŻ, 20 kwietnia. - Wo-

wej: klęski, wojska greckie na
całym froncie wojennym w Ma-
łej Azji cofają się w kierunku
wybrzeży Morza Egejskiego.
Przebywające posiłki będą mia
ły za zadanie stworzenie frontu
jedynie obronnego. Wojska gre-
ckie podczas ostatnich walk po-
niosły wielkie straty w zabitych,
rannych i wziętych do niewoli.
Na froncie południowym woj-
ska greckie. zostały zredukowa~
ne do trzech dywizji, Na fron-
cie Brussy pozostało grekom za-
ledwie dwie dywizje a mafron-
cie miasta Ismid tylko jedna
zdziesiątkowana dywizja. Od-
działy wojsk "tureckich z każe
dym dniem przedostają się na
tyły. rożbitej armji greckiej i
niszczą greckie składy żywności
oraz wysadzajq w powietrze gre-
ckie składy z.amunicją. Pomię-
dzy wojskami greckiemi nast

rozprężenie i za
wszelkiej dyscypliny.
W dodatku położenie finan-

sowe w Grecji znajduje się w o-
m. stanie,: K

tha wojny skutkiem spad»
ku waluty greckiej z każdym
dniem wzrastają coraz szybciej
i obecnie dochodzą do 5 miljo-
nów dziennie.

Rząd St. Zjedn wprowa-
dzi obostrzenia imi-

gracyjne ,

WASHINGTON, 20 kwietnia,
» Sekretarz stanu Hughes w u-
rzędowych dokumentach prze-
słanych dzisiaj do kongresu po-
leca kongresowi uchwalenie kon
gresowi surowych Obostrzeń i-
migracyjnych „na przeciąg na-
stepnych 14tu miesięcy poceaw»
szy od 10-go maja b r. „Nasze
prawa imigracyjne powinny być
tak. surowe" - pisze sekretarz
Hughes - „abyuni źliwi
przyjazd do St. Zjedn. większo-
ści tych emi
ng przyjechać „do St. Zjedn".
Szczególnie nie powinni być do-
puszczeni do St. Zjedn. imigran-
tei z krajów bałkańskich oraz Ar
menji południowej Rosji i Gru:
zji. Konsulowie amerykańscy
udzieliki w r. 1920 - 600,000 wiz
na. paszporty /dla _emigrantów
pragnących wyjechać do Sta»
mów Zjedn. Rumuński minister
spraw ogłosił
zwolnienie ze służby wojskowej
dla wszystkich żydów .którzy
pragną wyjechać do Ameryki,
Przeciwko tej masowej emigra-
cji żydów z Rumunji jedyną ta:

strzenia emigracyjne.

bec groźby militarnej i finanso-| '

którzy proj»

mę mogą stanowić surowe obo- a

 

 

KONFERENCJA PREMJERC

LONDYN, 20 kwietnia. - .Pos
zostało, że następna Konferencja - prem
kich odbędzie się w miejscowości Hyth ”i

«przyszłą niedzielę.
Celem konferencji będzie osta

sprawy odszkodowań, jakie Niemcy:
wom aljanekim,

Ze strony Anglji w konf.

Wilson. *
Ze strony Francji wezmą udziałw

premjer Briand wraz z całym sztabem rz
finansowych.

HELSINGFORS, 20 kwietnia.
du bolszewiekiego, wprowadzaj

ét'enéji {
premjer Lloyd George, lord: Curzon, m

jety niedawno przez rząd bolszewicki
ieła- sztukó skonfiskowane w pała

u poszczególnych arystokratów były
kach zagranicznych, a pieniądze uzyskane,
obrócone na zakupno żywności»

Rząd bolszewicki specjalnym dekretent
utworzyć „fundusz państwowy" złożony zK
arcydzieł sztuki, który ma pozostać pod ko
cjalnego komitetu artystów. -

Skoro plan rządu bolszewicl

-U
ją w żytie

kiego. zostź
wadzony w życie, wielka ilość sławnych *
dzieł sztuki zostanie wystawioną na sprzedał
ną. Od szeregu miesięcy rząd bolszewicki
łej Rosji wszystkie arcydziełasztuk i gro!
pewnych miejscach w Petrogradzie i
oceniali eksperci i odpowiednio katalogo:

Tyrolczycy wracają do do-
mów by głosować
w płebiscycie

WIEDER, 20 kwietnia. - Ty-
rolczycy zamieszkali w różnych |
prowincjach republiki austrjac-
kiej powracają masowo do swo
ich miejscowości _rodzinnych,
by wziąć udział w plebiscycie,
który ma się
i 6; czy Tudność Ty-
rolu pragnie pozostać przy Au-
strji, czy połączyć się z Niem-
cami.
poceynily _.
przyjęcie

rzygotowania na

Wszyscy tyrol-
-zamieszkali poza _I'llli'

odbyć 24 kwietnia !*

Władze krajowe Tyrolu|_

gromad swo) _

 

zimno.

 



w zie tte.ród
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nej i sromotnej Amoże"
wigzujetylkó wsprawach Polski
Evę—mmm,>

Są więc wyjątki Wła zakazów. Nawet w tym sa:te mym numerke „Dziennika Nowoyorskiego" czytamy,
w korespondencji z Bostonu pochwały na cześć księ-dza Sikory i znanego infamisa, łącznikowego oficeras; pani Paderewskiej, Borucha Schniersztejna, który w@» mowie, zachęcał do wstępowania w sze-
regi Komitetu Obywatel., omawiając zarazem obec-ne stosunki jak polityczne, tak i ekonomiczne kraju.
Mowy l:.sxędza proboszcza Sikory i pana Kamieńskiego

r łe dla wszystkich, zapewne korzystne przy-
niosą rezultaty i Komitet Obywatelski wkrótce podwoi
liczbę swych członków.

CZYŻ PAN GĄSIOROWSKI NIE WIE, ŻE KO
MITETY OBYWATELSKIE SĄ ORGANAMI WY.
DZIAŁU NARODOWEGO, INSTYTUCJI REPRE.
ZENTUJĄCEJ INTERESA OHYDNEGO ENDEC-
TWA PAPTJI POLITYCZNEJ, DĄŻĄCEJ DO OBA-

| LENIA RZĄDÓW PIŁSUDSKIEGO?
JEŚLI WIĘC NIE WOLNO „ROZPRAWIAC" 0

TYM, CO SIĘ W.POLSCE DZIEJE, TO CZEMU
ROBI SIĘ WYJĄTEK DLA AGITACJI BORUCHÓW

xaommtrmxa supavsae xotervashs po ‘SCHNIERSZTEJNOW?
; - CZY JEST TO BEZPARTYJNOŚCI

BE ZP ARTYJNOŚC
Bronisław D. Kułakowski,

III.

rzedyim artykule zarzuciliśmy niekonsek-

orowskiemu.  Stwierdziliśmy, że przy» b abate!dei s s ve w do prasy amerykańskiej.
to Ameryki po ufigrę krwiod wychodzaiże rowswa:

skiej, tak Jak Ją samirozumiał W d ", ; tura w New London, Conn, gdzie
iaj sprzeciwia się ofierze z pieniędzyI biskup sprowadzony: do uśmie-

ia „rozprawiać na odległą? o tym cg się! rzenia parafjan nie! pomógł, a
A w Polsce już stało, lub stać się mogło". |proboszcz tamtejszy dostał od z

ajemy, że nie wiepzyliśmy własnym 0-|jednej z krewkich_ parafjanek wydziałowego vty ierzonem
malo ryczytali. Mus y pri vme'parnwlkq po głowie, |przeciw kap. Bandrowskiery,
śmy to wyczy n aby ułatwić 10/ Nie pomaga i policja, którą/Pisaliśmy parę razy. -Zasłużo-
Ipowiednie dwukrotnie. I aby War -> Lum częściej zapraszóją żołnierzowi i-bojowniko-

naszym, jeszcze raz powtarzamy AJ... księża, do pilnowania wzbu. |Wi o niepodległość Polski, mie
em 'Now skim" z dnia 16 kwietnia Z AT- izonego ludu, tak'na zebraniach ZASzkodzi nikezemnik Béjnow-
jąsiorowskiego te ustępy, które każą nam.; ach, a nawet w kościele, (Ski, ani jego koledzy z obozu

że p. Gąsiorowski wcale sam bezpartyj wa zatargu pósterzy z o- Śmulskiego.k z i sonia ej wyglą-| A zaciekły rzymski legjonistaH w swych o fada na|Wiéézkami, coraz gorze) wyglq + dy Trymt, choć od czytelników swych tego żą da. Coraz trudniej dają się roz. £ New Britain, może być pewny
gniewani parafjanie, ułagodzić jednego, 2¢ kap. Kaden-Bandro-

zr- OFFICE: ©
4 UNION SQUARE, NEW YORK, K.Y.

«da -.
domesie mis otporinth. - Bękuginłw mie vrs

" " -pale srom 10° convey

rafient saat buniabed from our lune that religions intolncanee
.:::-Mmmm. we kory gained inie, if we
intolecance as derpotie, ns wicked and capable of as vitor* 4 i

JRFTRMSON, President of the United Bates - 1001 |

 

arvind mmeregtinego dobrn, w |
TuSel toftaae, so

Z CHWILI

Zaburzenia w  parafjach :pol-
ich, przedostają się coraz czę-

erv ¢ do interesów |prywa
nch, a nie mieszać 'sig do
spraw publicznych. Wiece pa
na £androwskiegu należy
wurować i nigdzie go w porzą
dnem towarzystwie 1#> przyj
mioweć" I
O zdemaskowaniu Aajdactwa

 

cie: .
Iworzenie tutaj, w Ameryce odpowiedni-)szyészatanemi wiecznem potę- SETH” do któregonależą kalum

iczości naszej stołecznej lub ogólno-/Pieniem. (niże kłamcy i oszczergy w ro-
onniczości - Nie nalety a sore "ch |draju jego i jemu podobnych,4 ie zhaczenie ..FINANSO-| e należy do rzeczy sympa;| w.
mogłoby .m £ isko chcią» tycznych czytać wiadomości, 8 SZUKać nie będzie. 7

o-znaczy,0 ile by dane środowisko CROM") clavdalach w kościołach, Alę| Jeden z najdzielniejszych o-
encjonować takie lub inne Stronnictwo temu winien? Czy mie zac. ficerów 1-ej brygady i wybitny
rzy tym zgodziło się na POKORNE tylko | nj "sie
nie rozkazów, bez prawa i możności zabie- tem politykę wydziałową, u

wając do agitacji środków1 aos moon
SA . . |brudniefszych i najbezecn ęże gospodynie oglądać.

hoditwo może mieć swe sympatie, może..., i ¢ Przyjechat do. ludu itemu, lit
o skłaniać się ku tej lub owej stronie @I€] "Cy winien lud, gdy się obu. dowi mówi ,o świetnych czynach |
POWINNO być organem tych stron, WO-|rza za ciągłe mu wymyślania „zyłluvmą polskiego Naczelnika

PE POWINNO SIĘ STRZEDZ ROZPRAWIA- poniewieranie jego godności lu- Piłsudskiego, których Iżyć jedy»

nie przyjechał tutaj, a
ilizną rzymską oddychać

wności

:

'e odBEY-

|głodkiem słówkiem, lub nastra-  Wski tego „porządnego towarzy-|*

którzy forsują gwał. Pisarz Młodej Polski, z.cnłą pes)

A ODLEGŁOŚC 0 TEM, CO SIĘ W TEJ dzkiej? nie umieją tacy księża Bójnów-

w POLSCE JUŻ STAŁO, JUŻ DOKO-
o LUB MOŻESIĘ DOKONAC ZANIM WY-
DDŻTWO BYŁOBY W STANIE GŁOS ZA.
&. * |

obójmy teraz na polstawie powyższych słów|
jego rozważyć, jakie ograniczenie praw |

Obywatelskiej pociągnęłoby za sobą zastoso-
ę do zakazów. wyżej wymieńiońych, pamięta
e że sam p.-Gąsiorowski żądał ofiary z życiań
od tutejszych wychodźców ńiedalej jak trzy
hu.
ięc 16 póżna finansowo wspierać partji kra-
gdyż równałoby się to „POKORNEMU" słu-

beż prawa i możności zabierania

tej rady uiłąchplo, toby par-
w kraju, nie miały wcale

prowadzenie swej roboty, na wydawanie
mar,: na manie swej maszyny partyj»
sposób partje reakcyjne, niezmiernie sa-
bogate i obficie subwenejonowane przez

Narodowy z Ameryki niechybnieby-śwycię-
ie wyborów. Bo przecież p.aGĄsiorowski
we własnem pismie wyrżiął dla

j na cele reakcji | organizacji Tutejszej,
tu Narodowego Polskiego i chwalił również
arodowy za jego działalność, Zakaz więc
minsowe) dia partji krajowych tyczy się tyl-
tyće zakazowiniesienia pomocy

hiu i Związkowi Demokratyezn
wiać na odległ

stać może?; _ -
łolno więc rozprawiać 0 REFORMIERE
JENACIE| O STOSUNKU H&NIE]

by wychodźtwo
e i robotnicze

 

„W ludzle M_nie mo-

otym 8% ;

Winę ponoszą całkowicie sa-|
mi księża, Prowokują swych pa- |
rafjan, kpią z nich w żywe o-)
czy, a jeżeli nie pomagają fary-
zeuszowskie zaklęcia, udają sig
po pomoc do pałki policjanta.
Zważywszy na okoliczności,

nikt się dziwić nie może, że nie
nawiść ludu przeciwko księżom |
rzymskimrośnie, nienawiść czę|
sto gwóttowna i niepohamowa-|
na. Kler rzymski na wychodź)
twie wcale liczyć się nie. chce
z faktem, że parafjalne wychodź
two zmieniło się bardzo w
tach ostatnich i nawet sprowa-|,
dzanie biskupów, na starą mo-
dę'go nie odmieni.
Nie wszędzie idzie tak gładko

i spokójnie jak naprzykład na
7-ej ulicy w New Yorku, gdzie
purafjanie .sq _chłodniejszego
temperamentu, a ks. proboszcz
politykę wydziałową, bardzo o-
strośnie na swoim ogródku pa-
rafjalnym uprawia i kolportu-
jeje...

Wre np. wlicznej parafji ks.
Bójnowskiego -w NewBritain,
Conn, (Ky, Czarkowski% New
London, jest h o-
sławionego wydźwcy „Przewo
dnika Katolickiego"). ~
„pasterz" wyprawia, nawet naj-

ks. Bój
vvv-I;! stosując się do podawa-  

ke
+ |sk

sey. |
Dlatego to i rozsądniejsi pa-

rafjanie w New Britain zgrzyta»
ją zębami. Dlatego i tam jak w
New "London i innych miejsco-
wościach, lud: zni -i«-rpliwiony.|
zrywa się do walki,
Bo nikczemność wrogów Pol.

ski, wyłazi jak szydło z worka
i wymaga odpowiedzi.
Lud też odpowiada.

wb.

ODPOWIEDZI

Czytelnikowi z Newarku, N.| /
J. -- Organizacja ludowców na I
wychodźtwie może mieć" jędy-
nie charakter pomocniczy w sto
sunku do odpowiedniej organi-
zacji w Polsce. Członkowie!
np. „Wyzwolenia", mają za za-
danie przedewszystkiem zbierać
tutaj fundusze na potrzeby
stronnictwa w kraju.
Wybory, obrona reformy rol

niej i najważniejsze kwestje wsi
Aotyczące, zależą w dużym sto-
pniu od: środków jakiemi dana
partja d
Następnie ~w kołach tutej»

szych powinna być pl
praca uświadammiająca człon

powrocie do Pol.
onieczne °

I

 

ów, aby po
i, mieli ki

ści o ruchu Iudowym i o
igzkach obywatelskich,

 

w swym raporcie, że połący
przyjmą z otwartymi ra-

powracających -niem-
ców, jako władców. Po całym

odbywają się protestu-
jące: wiece. Należy się spodzie
wać, że Liga Narodów, usunie i

bie wojska niemieckie, Twier-
dzenie to nie zgodzisig z pra
wdą i jest ciężką obrazą lud»
ności województwa Pomorskie
go. Ludnóść ta bowiem żali
się wprawdie na trudności go
spodarcze, wywołane wojną,
 tego pr z opi

wa nad Gdańskiem, Podajemy
poniżej za „Dzien. Gdańskim"
nieco wiadomości w tej spra-
wie. i

! komisarz Haking,
który to tak nierozwaźnie i
lekkomyślnie głośił, że „woj-
ska niemieckie zostaną z ra-
dością przyjęte w kurytarzu",
nie spodziewał się pewnie, że
te jego niebacznie wypowie-
dziane słowa tak żywy wywo
łają protest na całych Kaszu-
bach.

 

W wielu miejscowościach|
kaszubskich odbyły się już
przy bardzo licznym udziale
publiczności wiece protestują!
ce przeciw  oszczerstwu Ha-
kinga. Wstolicy Kaszub, Wej|
herowie, odbył się wielki wiec
pod gołem niebemdnia: 19go
marca, a dalsze wiece na Ka-
szubach zapowiedziano.

Wiec w Wejherowie zagaił
p. Szymański, następnie prze

| * mawiali rodowici Kaszubi: ks.|
Roszczynialski, Lniski, Dąb.|
ski, dr. Lemańczyk oraz p.|

| Chmielewski i Pohilmann.Nie
którzy z mówców prumnwnw‘

li przy głośnych , oklaskach|

«parzóczem Kaszubskim, a gdy

jeden z nich zapytał wiecow-'

ników czy naprawdę powita |

liby z radością wojska nin-mic]
ekie, jak to komisarz Haking
twierdzi, kabrzmiało głośni
znie, ni Precz z nimi,]
precz z Hakingem!" |

Jak niegdyś za czasów kró- |
la Jana Sobieskiego pod Wie.
dniem, tak i dziś stawiliby Ka‘
szubi odważnie czoło najeźdź|
com niemieckim i |
wie broniliby" ziemi kaszub-|

" skiej. |!
Wspaniały wiec w Mejhero

wie zakończono odśpiewaniem
hymnu „Boże coś Polskę". ,

 

Protest Rady Fómorskiej. |
|

Rada Pomórska wysłała do) ?
wojewody pomorskiego, pana
Jana" Brejskiego, następujący|
protest:
W imieniu zorganizowanej

w grupach naszych powiato-
wych i miejscowych ludności
pomorskiej, oraz własnym,
przesyłamy na ręce JWPana!
Wojewody stanowczy protest!

"dr. Wachowiak, Reder, ks, Lo

a p t
niem Gdańska stolicy Pomo~
rza, lecz trwa w lojalnem przy
wiązaniu do Rzeczypospolitej
Polskiej, zapewniającej wszy
stkim obywatelom wolność i
zupełne równowprawnienie.-

Cena szytkażty

Staramy
juty)na o
płatnie,

$125.-, 86 Bremen $125.-

. ,Wyrabiamy pa
tudzież udziel wi

macji co do Mutha—i_m), „niece

 
$135.- do Hamburga -
Taksa wojenna $5.-

o. godniejsze miejsca: (ka-! -

MJ |

do Gdańska

 Przywiązanie-do Państwa do-
wiodła ludność pomorska o-
chotnie obfitg daning hew! i
mienia›udowodni to w przy»
szłości.
Podpisani zapytują pana

Ministra: ›Spraw Zagranicz

Jeżeli macie
lub

daja

pl;)źrednlc

Amex-yti

zamiar oprowadzić swo-
krewnych ze' star

się do nas: mamy wła-
sne uslęęsmo w Polsce, za którego

wem jesteśmy w stanie ul.
Waszym krewnym w podróż

› również pomagamy
lądowaniu w Ameryce.

Za bagaże gwa'| |

rantujemy aż do |/

doma ; i,

Usługa rychła
i rzetelne /

ży do
im przy

   nych, czy pan Minister o tem
wie i czy gotów jest poczynić
kroki, aby ciężko dotknięta
orzeczeniem pana Hakinga lu
dność -pomorska otrzymała
słuszne zadośćuczynienie.

Interpelant dr. J. Brejski.
Warszawa, 1 6marca, 1921,

Weber, Chądzyński, Nurek,

siński, Knasz, ks, Bolt, ks.
Witkowski, Piasecka, Nowi
eki, Wilezkowiakowa, ks. Ku

czyński.
+ (~

AVE. B. COR

iHollandProtest Sierakowie.
Jedhogłośnie uchwalona re

zołucja na wiecu w Sierako-
wicach, powiat kartuski--Po
morze, 20-go marca, 1921 ro-
ku, brzmi:
„My dzisiaj na wiecu w Sie

rakowicach zebrani obywate›
le Pomorza, około: 4000, pro-
testujemy Mroczyśie przeciw
twierdzeniu generała Hakin-
ga, wysokiego i w.
m. Gdańska, „
Twierdzenie to jest nie pra

wdą i wprost dla nas obelgą.
Tak, jak wczasie najazdu bol
szewickiego stanęliśmy z bro
nią w ręku do obrony ojczy=
zny naszej,tak i teraz esteś-
my gotowi każdego czasu br
nić naszej ziemi pomorskiej
przeciw wszelkim _zachcian=
kom niemieckim.

Nie ziemi skąd nasz,
rod,

Tak namdopomóż Bog!

:cool:»:

   

z
TOWN HALL

P.Poldowska będzie śpiewać i grać swoją własną

kompozycję.

'WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU
zwykle i TELEGRAFICZNIE,dostarczamy wła-snorgezne podpisy osób odbierających. TANIO, |
RYCHŁO 1 POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po

najniższym kursie albo w dolarach

STANDARD BAN

DODATKOWE WrzazDy z xaw zku
wga u

| Horna Stiite St,New$53 Y.

w Piątek, 22-g0 Kwietnia - wieczorem o 8:15

P. CECILE SARTORIS-

|

K 1

«A" ST. NEW YORK

-America Line

, 43 UL. EAST BROADWAY
-- WYSTĘP -

OWSKIEJ
zmbystencją .., , ,

 
P. Sartoris przeczyta dzieła Pawła Verlaine.
 | dotyczących wydawaniZ POLSKI | portów zagranicznych, +

PASZPORTY ZAGRANICZNEJO HANDEL POLSKI Z ROSJĄ

Rosji sowieckiej. będą potrzeb.
ne przedewszystkiem następują
ce towary: bielizna, ubiania, o«
bawie, nici, igty, grzebienie, gu
ziki, szkło, wyroby *gliwiane i-

in -pasze

Warszawa. -
ski" zamieszcza rozporządzenie
ministra spraw zewnętrznych w

„Monitor Pol.
sma, minister handlu
okólnik do zrzeszeń ki

Warszawa. - Jak donoszą pi! porcelanowe, gwoździe,
rozesłał łyżki, widelce, nożyczki, -Wiel:

- się będą:upieckich, kim popytem cieszyć

 przeciw insynuacji ki  
przedmiocie zmiany przepisów w których zwraca uwagę, że dla wyroby rzemieślnicze,

 komisarza Hakinga w Gdań-
sku, jakoby ludność kuryta-
rza pomorskiego sprzyjała da
wnym. ciemiężycielom, Szcżę-
śliwi z połączenia z Macierzą
po niewoli długowiekowej -
Pomorzanie wszystkich części
"Pomorza z oburzeniem pro-
testują przeciw wszelkim po-
wątpiewaniom o swym patrjo
tyśmie.

Rada Pomorska
Za Zarząd:

Dr. Majkowski, Suchożebrski,
„ Szychowski.

t.» h

Posłowie pomorscy wysło-
sowali następującą interpela- y
cję do Prezydenta Ministrów
i Ministra Spraw Zagranicz
nych w sprawie _oświadczeń,
niezgodnych z prawdą, gło-
szonych przez Wysokiego Ko
misarza Ligi Narodów w Gdań
sku o usposobieniu ludi-nokii

kurytarza Gdańskiego.

 

 

ktem, żę jedna

do ostatniej

Mazola zawsze

 

W JAKI SPOSÓB NAZOLA PRZYGOTOWUJE

BOGATE POTRAWY TANIM KOSZTEM -
Czystość i bogata treść Mazoli; może być najlepiej wykazana tym fa-

czwarta lub jedna trzecia część Mazoli może być użyta mniejaniżeli lub smalcu do tego samego smażenia lub odgrzania. To zna-
czy, że wasze smażone potrawy,

smaczne i łatwo strawne, ale

Nigdy nie zdarzy się wam zobaczyć'ani kawałka sucharka Od poj!
przylepionego do brytwanny, onieczone na Mazoli, mają tak delikatny i kruchy sucharek, że go można zjeść

y.okruszyny.

; Mazola także znoszczędza pieniędzy,
życiu jej do smażenia może być użytą znowu i znowu -
nie-wsiąka w pokarmy podczas smażenia. A można jej
powtórnie, bo nie nasiąka wonią ani zapachem pokarmu.

ani przy zmianie pogody i nie

ciastka lub poje nie tylko będą potywne,
ich przygotowanie będzie kosztowało wiele

 
gdy do smażenia używano Mazoli, Paje upie.

poniewat ta sama Mazola po u-

bo- Mazola prawie

bezpiecznie używać

świeżą i nie skwaśnieje w żadnej eiepłocie,
potrzebuje być trzymana na lodzie.

laszankę

 



i|||

i

caves mite

propagandyw całej Eu-ropie związane stałą orga:"|/ mizacją służby tajnej
ka -fałszywych -w Hamburgu. - Agenci- |biur: jak- propagandy. - Rola Abramowicza </Zalewskiego. - Linjekomunikacyjne agentów .so-wieckich. - Najwybitniejszeplacówki i ich kierownicy.

Specjalny korespondent „Ma-tin"" donosi swemu pismu- zeSztokholmu, bardzo -ciekawey, jak zorganizjest wielka sieć europejskiepropagandy rządu sowieckiego,pomocy całego szeregukurjerów i agentów.›Emisarjusze bolszewiecy z całą swobodą _dostawali doFrancji, przynosząc tu rozkazydalszego działania dla całej sie-ci propagandy.Ażeby ułatwić swym podko-mendnym omijanie wszelkichtrudności paszportowych, .cen-trala sowiecka stworzyła w| Hamburgu

się

specjalne biuro fabrykujące nie
„pun. paszporty dla tych

© zaufanych wysłarników.

"Druk tych paszportów powie-

¥zono .towarzyszom-drukarzom,

fałszywe _pieczęcie, dokładnie

skopiowane z oryginalnych u

ź vvv-nych przez legacje i kon-
salaty, stwarzały z fałszywych
paszportów egzemplarze niemal
identyczne z urzędowo wydawa
nemi.

tm? T 1

Dzięki tym Awictnym fatszy=
wym: paszportom, agenci. bolsze
wiecy-mogli: z całą swobodą krą
żyć, pomiędzy Rosją _sowiecką,]
Hamburgiem i biurem central-
nem dla Francji, istniejącem w
Tours.
W Tours właśnie mgneci zae

chodni oczekiwali na kurjerów
rosyjskich, którzy _przywozi
tajne rozkazy dla istniejących
o’r‘flgfimrji francuskich.
Obok tych „kurjerów" istnie» Oto słaby tylko zarys tej po-

Ii jeszcze wyżsi. funkcjonarju- tine}, tajnej organu.-cji hojsze

3". ”Wwf”?" pt:??? „T" |wiekiej, jaką w Europie zacho-

wz "rareUp aoe) - Na
prof Ploy < we rosyjskie sowiety. (x)

Europie zachodniej, którzy rów!
|nież swobodnie przebywali -wej|
Francji. |

niejszych i zaufanych ludzi so-
wietów, więc w Londynie pra-
cuje Krasin, w Pradze Guttman
Pinkus, w „Amsterdamie Wint-
kopp, w Suv-7.1rji Bogucki.

 
 

Tani wyrób odzieży

w Polsce

Washington, D. C.
Na podstawie informacji, o-

trzymanej od Komisji Amery
który w ciągu dłuższego czasu|kańskiego Czerwonego Krzyża
pracował w Berlinie u bokujw Polsce, Dr. Emerson stwier-
Wigdora Koppa, głównego sze-/dza, że wyrób odzieży jest tam
fa propagandy sowieckiej na zajbardzo tani i ze na poszcregol-
chodzie. |ne części odzieży wypada nie

Komitet propagandy w Mo- więcej, jak -po 3 centy kosztów.
skwie zorganizowal-staly ..sle¢/Komisja jest tego zdania, aby z|
kurjerów, zobowiązanych do u- chwilą gdy nadejdą większe ilo-
trzymywania stałego kontaktu (ści płótna, rozdzielić je pomig-
|a pomocą korespondencji mię-.dzy Polskę i Austrję. Podobnie
dzy: poszczególnienii :płacówka«| bardzo tanio można wyrabiać o-
mi. Idzież w zachodnich częściach
Kurjerzy ci odbywali swe po- / Rosji. "Wobec tego - zdaniem

|dróże wedle stałych. linji: Dr. Emersona - byłoby mądry
1} Berlin, Kopenhaga, Słok=|rzeczą, gdyby Amerykański

| hol, Helsingfors, Terioki, Pe-/Czerwony Krzyż postarał się c
tersburg. * -fundusz na zakupno

2) Rewel, Narwa i Rosja so-lpłótna i potrzebnych materja
| wiecka. łów do wyrobu odzieży i wtym

3) Szczecin, Rewel, Narwa,jcelu wezwał Komisję Kupna dc
Rosja. zbadania sprawy. .

Takim istruktorem był: Abramo!
wiez Zalewski, |

 
 

 

Z FILADELFI
  

p TO I OWO.

|
Po szeregu odbytych wieców

1 K. O. N., Stow. Mechaników Pol
| skich, dwaj najwięksi wydzia-
łowcy w sutannach ucichli, Je-

2 den już spokorniał tak, źć gdy

' otwierał wiec pożyczkowy, to

zastrzegał się na lewo i prawo,

iż o polityce nic nie będzie tu

mówić, a tylko o pożyczce. Resz

 
Auto-Haemic Instytut

DR. GREISS

1435 Chestnut St.

FILADELFJA, PA.

Medyczny Dyrektor

Pokój 210-211, 2gie piętro

Specjalista w leczeniu chorób

chronicznych

GODZINY:

Poniedziałek, śroga i sobota

od 9-ej do 8-ej

Wtorek, czwartek i piątek

9 do 6. Niedziela 10 do 2.
   

 

Samochody na > publicznej

licytacji
katdego -tygodnia

aes modle bete
a Dodew, Ports,

Wuicks, Cherroleis, Hudion 1 14,
miol] sy próbowane pray: wprzedaty

macie to do sprzedanie, prayśi

pam » my dorisziemy wam najlepsią
w sie

p A troki biersemy do sprzedsty
w

r & Russell
116.81 bo. Thist Stro
s

tego uznał, że polska flaga nie

o

el)
ce

ta|ła Doughertego kościołów=nie-

dekorowali, lamp nie. palili, lecz

wywiesili zaledwie umerykań-

kie flagi w oknach. Pomimo te-

go, że ubiegali się o kanoników.

Lecz na spotkanie ze swymi pa-

Obecnie wyrwał się jak Filip/rafjanami wyszli. Nakaz wyko

ks. Kuczyński w Niep@ł nać musieli, gdyż w przeciwnym

town, który między innemi, do-/Fazie mogli by postradać urzę

kwodził, że wpismach Jewico-/dy proboszczów.

wych siedzą, piszą, bazgrzą, (co * N

miu ślina na język przyniosła)

„bol i

ta wydziałowców już miejsc na

nie zajęła; "śle skrome

Inie na widowni. Lekcja w „N

wym Świecie" pomogła.

Gdyby _tak filadelfijscy, pol

ko-rzymscy księża pilnowali

kościoła, nie interesowaliby się

znienawidzonym Wy d z iałem

czytać lewico-| Narodowym a chcieli dzieci

Ale jemujako | chrzejć, spowiadać, śluby: dawa

duchownemu, to wolno czytać!1i, umarłych grzebali, brali za

|„Nowy Świat", co?... To ci do<lio skromne wynagrodzenie, nie

piero filozof z Orchard L@Kk®\nikiby nie mówił. Ale jeżeli

Mich, Najwięcej rozchodzi się 91 chcą .rzadzić Polską, robić rewo

|Ojea Św. o Rzym, a Polska ”minucje, zbierać pieniądze, to hola
jią djabli. panowie, nie tędy droga. Od te-

Na cześć kardynała Dougher |go są pisma stojące nie straży
t'yego, wracającego z Rzymu, u| interesów narodowo-państwo-
|dekorował kościół barwami a-/wych i demokracji, aby ostrze-
merykańską -i papieską. Bardzo gały ogół i go informowały. Tak
dobrze zrobił, że nie wywiesił|robi „Nowy Świat", Dlatego mio
flagi polskiej. Ale chyba jedy. (tają się księża i wydziałowcy na
nie dlatego, że pód łą'flagą rzą(nasze pismo. "Ale to nic nie po-
Jdzą w Polsce socjaliści, jakimoże. Lud go czyta, bo broni
|twierdzą -jego koledzy. Wobecjinteresów chłopa i robotnika.

+

ano chcą pod«
j r. zohył

!" Nie radził czytać lewico-|

wychpism.

Rozpoczęliśmy walkę obronną

z Wydziałem Narodowym. Bę

dziemy prowadzić ją do końca...

Księża napadają nik nas z am-

bon; Wmawiając. w lud, że oni

1 Bóg, to jedno. Jeżeli kto nie-

posłucha ich rady, jak miało w

tych dniach miejsce wNicetown,

Mszczą się na niewinnych dziat-

kach: przedzielając ich z klasy

wyższej do niższej, I tylko dla-

tego, że rodzice danego dziecka,

i

Ks. Kuczyński sądził, że się

› zemóci. Chciał przypodobać się

|międzynarodówce› rzymskiej, bi-

skupom ajryskim i niemiec»

kim. Chciał dostać się na wa»

{kans chocing kanonika«
* + ;»

Inni też się swojego rodzaju

zemócili. Na przyjazd

 nie powolili nato, co siostra
 

Jeżeli msz: klopot

oszeządzisz: pieniędzy

-z

 

DR. J. GOLDBERG

Dentysta dla pracujących ludzi

4-ta i South ulica, Wehod 405 South Street,

. PHILADELPHIA, PA. .

z zębami, przyjdź i zobacz [ul. ze
r. A bóluw =: ->

czasłe dnia {meJplacisz kiedy mo-
, ty lowo 1 sięcznie.

DEM wygody,. komfortu i zdrowia

chciała. Wobec tego zmuszeni
byli rodzice dziecko zabrać ze
szkoły parafjalnej. Dlatego zwra
camy się do naszych przyjaciółi
czytelników, nby kazania i mo-

A Wydziału, notowali.

CENY,
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AM 22 K zŁoTO
YRYWANIE ZĘBÓW

LUBEZ BO

 
"L—my tomu, 10 Faas

don, t 

ropy pozostajg w r¢ku najzdol- w.

 

 
 

a nawet i z ambony 
daje się słyszeć nieraz, że szko-
ła ta jest już za małą i brak w
niej miejsca dla pomieszczenia
wszystkich dzieci.

Pięknie to bardzo z naszej
strony, żeśmy poznali co znaczy
nauka i dziatwę swą do niej tak
licznie ślemy, Lecz  wejdźmy
głębiej w wewhątrz tej sprawy
i zastanówmy się lepiej, a pozna.
my, że obowiązków względem
swej dziatwy należycie nie spół:
niemy i co jest najważniejsze,
to (właśnie zaniedbujemy. Pra-
wda, cieszymy się, że mamy du-
ży gmach szkolny i miejsca ~w
niem już brak daje się odczu«
wać dla pomieszczenia wszyst-
kich dzieci, ale jakich gospoda»
rzy i nauczycieli mamy w tyel
szkołach, to nas weale
chodzi. O'» właśnie .kewestia,

i Jej historji.

 

 CNY

naukę naszym dzieciom, jakiej
świat cywilizowany wymaga, Bo
dać dzieciom naukę w'szkole to
jest wielkie zadanie i możetyl-
ko:człowiek, który posiada od-
powiednie wyksztalcenie,
Wiele skarg daje się słyszeć

od rodziców posyłających swe
dzieci do szkół parafjalnych, że
dzieci ich oprócz  odmawiuńiw
koronek, różańców, śpiewania
pieśni i całowania księży po rę-
kach, nic więcej nie umieją, a
ukończywszy szkołę, zaledwie

podpisać się mogą. .Czy nauka

taka jest wystarczająca w cza»

sach, obecnych? Czy Polska,
mając. w ten sposób kształcony

Wnnród. mogłaby w przyszłości w

"razie potrzeby stanąć w obronie

 

SOBIESKI

Król Polski - Polityk i miłośnik wiedzy i przy

rody. Walezyt w obronie swojego narodu i ludzkości.

Hordy barbarzyńców, które groziły obaleniem przed:

murza cywilizacji, cofnęły się przed jego genjuszem

wojennym i dzielnością. Bohater i Rycerz - Jego za:

sługi dla świata będą zawsze jasną sławą dla Polski

Oto dlaczego

---a przyprawa nie da

 

ZPOLSKI

WPROWADZENIE WOJE-
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Środę, 436 Maja, 1921roku _

 
WÓDZTW W MAŁO - 

POLSCE

Warszawa. - W tych dniach

ukaże się rozporządzenie wyko-

naweze w sprawie ustroju

władz wojewódzkich w Mało-

polsce: W sprawie tej odbyła

się dziś konferencja prezydenta

ministrów z generalnym dele-

gatem Gałeckim.

£ZYTAJCIE I ROZPOWSZE

CHNIAJCIE „NOWY |ŚWIAT"
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All
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się podrobić

Chesterfield także mają swoje zasługi -x

niosły. onę zadowolenie . i mają tylko icdć'iwknyk'.

wojenny - ZADAWALAJĄ - I naprzestrzeni €ałe:

go kraju miljony mężczyzn stają w szeregach z tym .

okrzykiem i palą CHESTERFIELD - ponieważ

ZADAWALAJĄ! *

sl
Najniższe raty, najlepszą i najrychlejszą obsługę d

staniecie, wysyłając pieniądze przez nasz bank. Notar
Denartament, Paszporty, Szyfkarty, Od wkładek
znych płacimy 4 procent.

AV, ERICAN UNION BAN
JOHN NEMETH, Prezydent. "

10 East 22 Street
NEW YORK CITY
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paru dniami rozpoczęto żniwo, i zdala wi-

mmm-kęi pracujące za nią wślad ko-

Pan Głuszynskx na objeżdzał

Ekonom coś wykrzykiwał donośnie.

Szymon poszedł prosto międzą ku Jasowi. Chciał

mach dnia wypocząć „na łonie natury", któ |

jazdu do Głuszyna coraz czulej, coraz na-

j kochał. Chciał być sam na sam z niebem |

i z chmurami, co wolno po niem płynęły,|

dohnn. co mu sig slaty do stóp, ze zbożem, co sze:

im rozmachem kłaniało się na prawo i na lewo, i z

skowronkaml, co tam wysoko cudną swą plusem

wały. Chciał być sam na samz sosnami ciem-

z uciekaj ca z pod olch wodą slrurrlemahl

t świętej ziemi, zatonąć wjej zielonyc

“Silica?“ v 'pJ ć w wysokie nad sobą mdm,

-jej szeptu: Słuchać, i tak leżeć cicho na łonie matki, nie

c, nie nuna z nią w JL'dlK) zlany, koś

cząstka jej istoty, atom i pyłek we wszech§ c

Robił tak już nieraz. I zawsze to bezpośrednie

zetknięcie z ciałem rodzicjelki przynosiło mu dziwny|

spokój, uciszenie wielkiei siłę.

Lecz dziś, gd» się uuląłgnłął w palm-luq 14:53

rawie, i, ręce pod głową ułoż -

marx-Is:v błękit nad sgh;i chciał duchemcały xlę

tym błękicie zatopić i duchem wylecie wysoko, i

bować z białemi chmurkami, a ciałem puxl

nawszy do ziemi, spoićsię z nią, i tylkojJej pit—mą od-

w i jej czuciem odczuwać, i zapomnieć o włas-

nem istnieniu - dziś nie mógł. . NI

Z chmur jasnych na niebie wyci 1 się wciąż
Heli, widział oczy jej to smu-

jewne błyski, to zimne
miłością. wezbranej istoty

)wl który mu się w żyły wkra«

l nnemanv ogień roman} Ogarniała go słabość

$ nagła, dzi mie lubai słodka, a potem krew mu

wnała kipieć

i

waremodstóp do główsię oblewał.

nikła twarz Heli, ale prąd magnetyczny nie przefy:

.SIę, i już od niej szedł, lecz od ziemi, od trawi

tow. od sosen, szumiących

-

mu nad głow], od

pzącego strumienia,

-

od muszek tańcują

, od robaczkówlichych, od ptasząty/żyjącej

em, bujnemżyciem, sama dla siebie, dla wie

kwego trwania, dla rozdradzania się i mnożenia w

ńczoność przez \Miłość. .

Prąd go ogarmac, porywał, przepajał n.:xwkros,

wał przez jego ciało, rozlewał mu się po ży-

IW. po !niteczkach nerwów pnebuudł Zapalał w nim

|_mienie, budził w nim utajjong dohchcms moc, wy-

pMżał jego ramiona młode, i

z

samego dna jego istoty

oływał nowe pragnienia i żądze...

Lecz nagle przypomniały mu się słowa Heli: „Jak

gałą7 która usychai mgdnw

Zerwał się, wstał i z trwogą slę oburzał

"Tak, Jak odłamana gałąż... nie był on już cząstką

bej wielkiej chmury, nie miał on już prawa do jej

toki (0, banŁgo , ani udziału w jej rozrodc

ężnej i w wiecznoś dązące] miłości.
On był na jej drzewie odłamaną gałęzią.

Matka-ziemia na świat go'wydała, żywiła go czar

rola, ogrzewało słońce, orzeźwiał wiatr po polach
tający, obmywały mu głowę deszcze i rosy, kołysały

do snu słodkiego zachodnie zorze. I miały go za swe-
go. Lecz gdy wyrósł na męża i pora zapłaty nadeszła,

i czekała ziemia-matka, aby jej złożył daninę potu
swego i rozrodczej siły-on już do innego świata na-

eżał i długu spłacić nie mógł.
|. Szymon spojrzał dokoła.

087

Indo

Ach, jakże bylo pig-

Alc nie, nie! On tego widzieć ni epowinien. On
i odejść precz i iść w swoją drogę, w tamten inny
doktorego należy Od tych widoków piękmch

tych słodkich szeptów, i od tych czarów, i nawo-
i od tych żądz i tęsknot, co się na dnie jego i-

ity budzą, i od pieszczot matki-natury, i od samego
ie, on musi uciekać, uciekać... On nie z tego już

On, odcięty, odłamany „od macierzystego
On ma świat inny, wyższy, lepszy od marnej
która mu tylko chwilowym przytułkiem być|

jściowym etapem w drodze do tamtego ży-|

C

pr
do tego nieba, które właściwie jest jego ojezyzng-|-
Więc uciekaći gardzić wszystkiem co ziemskie,
wzrok utku w meboi tam dążyć, i wszelkie

rć, walczyć ze zmysłami, to
się rcipętac i z tkllw ścią co serce ogarnia, i z
eniami, i z poetyczną miłością do ziemi. Bo tam,
w niebie cel. A tu tylko popas chwilowy,

ielkiemi krokami zaczął iść z powrotem do
Próźniactwo jest niebezpieczne i dla ndln

" - myślał. - „Stąd i złe myśli sięrodzą, Jak,
zajęty, to wszystko przejdzie", Obliczać uczą),

emu jeszcze czasu zostaje do wyjazdu, i gdy wyli- |
ma 34 dni przed sobą - 34 dni swobo-

pomalowali uśmiechnął się wesoło.
Msię wewnętrznie za tę radość i po

Wilkes-BarrePa 1919, |,

WYOMING vALLEY TRUST conbAuv
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UNJA POLSKA W WILKES BARRE PA. W ODPOWIEDZI

WYDZIAŁOWI NARODOWEMU

W korespondencjach z Wil-
kes Barre, Pa. i okolicy, poda=|
waliśmy już wiadomość o oder-
waniu się od Wydziału Narodo-|
wego „Unji Polskiej w Amery-
ce", która nie chce dalej i
pasku księży, Smulskich,
chliml‘irh i całej kliki wydzia
łowej. ;

Unja, wysłała swojego czasu|
10.000 dolarów na fundusz 10-|
miljonowy. Panowie wydziało-|
wey zaprzeczyli i  rozpuścili|
ogłoski, że unja takiej sumy|

Wydziałowi Narodowemu niej
przysłała. |
Zarząd unji, dłuższy czas cze-|

kał nie chcąc publicznie wywo-
ływać skandalu, ale zmuszony
milczeniem Wydziału Narodo-|
wego, podał do wiadomości o-|
gółu kliszę przekazu na 10.000
dólarw, jako dowód, że sumę lą
wysłał.

W „Górniku" z dnia 6 Imu-
nia, czytamy „wyjaśnieni
stanowiska, które unja zajmuje
eraz wobec Wydziału Narodo-
wego i powody, dlaczego
szona jest kopję przekazu po-
ać do publicznej wiadomości.
„Wyjaśnienie" to w wyjąte

kach brzmi:
„Unja Polska, a z nią i całe

świeckie społeczeństwo pol-
skie w zagłębiu węgłowem,
jak dotychczas tak i nadal
działać będzie z wytężonymi
siłami patrjotycznej ofiarno-
ści dla spraw wszechpolskich,
lecz oddzielnie, wychodząc z
tego założenia, że mając tu
już urzędowe przedstawiciel»
stwo rządu polskiego w Wa-
szyngłonie i w poszczegól-
nych siedzibach konsulatów
polskich, do tychże z każdą
sprawą wprost odnosiło się i
odnosić się będzie.
„Ponieważ z kilku stron

interesowanych powyższe sta
nowisko Unji Polskiej, kry-|_P
tykowano, dziwiąc się oder-
waniu się organizacji naszej
od Wydziału Narodowego,
przeto zarząd Unji Polskiej
czuje się zniewolony - jake
kolwiek z przykrością do wy.
]nśmema w tej mierze. I|"
tak
„lnja Polska w początkach

istnienia Wydziału Narodo-
wego oświadczyła przez
swych przedstawicieli: preze-
sa Emila Malinowskiego i se-
kretarza generalnego Jakóba
Dembca, iż chętnie pracować
zamierza z ›innemi organiza»
cjami w Wydziale Narodo-
wym. .W dowód szczerych
chęci Unja Polska „wysłała
15 lutego 1919 r;. czekiem

zobo Unjil,zacyjne wiązanie mm
Polskiej złożenia tej poważ.
nej kwoty na fundusz N-
Njonowy pomocy

„gmówanej sumy przekazu, U"
nja Polska, nie otrzymała od
Wydziału Narodowego ani
slowa, już nie podzięki, mle
utartego już w takich wypad»
kach sposobu listownego 'l-
mll odbioru.
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go, bo jeszcze złośliwiej od-
noszono się do Unji Polskiej,
już po wysłani przez nią
tych dziesięciu tysięcy dola-
rów do Wydziału Narodowe»
go.

„Mianowicie: Wice-prezes
\\\d atu Narodowego pan

Narodowego
Skugo, bawiąc w, Wilkes Bar-
re, Pa., w siedzibie Unji Pol.
skiej, prywatnie i publicznie
wygłaszał, że nasza Unja Pol.
ską w Ameryce ofiarowała
10.000 dolarów na cel wyżej
rzeczony, aż trzy razy, ale tej
sumy nigdy do Wydziału Na-
rodowego nie wpłaciła. Pam
Żychliński przy tej sposób»
ności, tu w Wilkes Barre, Pa.,
niepochlebnie; lekceważąco i
ubliżająco -o Unji Polskiej w
lokalu publicznym (przy kie-
liszkiu) się wyrażał Nie tyl.
ko, że głosił kłamstwo, ale i
Unję Polską zniesławił,

© sejnite" wy-
chodźtwa w Pittsburgu, Pa.,
znów tę sprawę pewne osobi
słości podniosły, twierdząc,
że Unja Polska owych 10.000
dolarów do Wydziału Narodo
wego nie wpłaciła.

„Wobec takiego stanu rze-
czy, Unja Polska w przyszlo-
ści nie będzie odnosić się do!
Wydziału Narodowego, lecz!
spokojnie dalej pracować na
dobro ojczyzny i wszelkie
pieniądze naj pomoc ojczyźnie,
wysyłać na ręce ambasady w
Waszyngtonie, przez konsu«
laty polskie lub teź wprost do
Polski. Unja Polska nie żali»
ła się, nie ogłaszał, niegod.
nego prezesa Związku Naro-|
dowego Polskiego pana Ży-j
chlińskiego i wice - prezesa
Wydziału Narodowego postę-
pku wobec Unji Polskiej.  

„Zniewolony jednak do wy
jaśnienia tej sprawy, zarząd
Unji Polskie} ezyni to ninie}-
szem, do czego jest zobowig-
zany nie tyle względem
tykówi Wydziału Narodowe-
go ile wobec całego swego
zrzeszenia członków i człon-
kiń, tudzież wobec opinji pu.
blicznej.

„Za doznaną krzywdę In]:

Polska nie szuka

i

|
Skutkiem tego nałogu są -

rozstrój nerwowy, małokrwi-

stość i słabe Mni- umysło-

mina są ohjnwem małokrwi«
stości,
Zapanowanie nad. sobą, -

wutrmnhflhvosé płciowa, --/
marzeń er

przez umysłowe zajęcie (czy
nie), gimnastykę, jest koniecz-
ne.
Małokrwistość łatwo pokonać

można. Udaj się pan do leka-
rze, który panu coś przepisze.
Płać pan za każdą wizytę, nie

płać pan za cały kurs leczenia.

Dr. Edward J. Bero.

Czemu?

Cemu Bóg cj dał
(Ach, jakże mi smutno!)

Woczach cudny blask,
A w kieszeni płótno,

Czemu Bóg ci dał
(Ach, łez leję rzeki!) .

Wdzięków cały gmach,
Lecz bez hipoteki.

CZYTAJCIEiROZPOWSZECH
NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

G. KUNASZEWSKI

11quan Lnut okrgrowven

~Sprzedat szyfkart do i z Ganfiska

himmAntwerp. Rotterdam, 7mm

Swing opieką otaczam rodziny
Wysyłka i wymiana pieniędzy po hnia dziennym

Po wszelkie informacje udawajeie się do znanej starej firmy:

G. KUNASZEWSKI -

179 EAST 3rd STREET, ~New YORK.N. r.
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Rada Dla Tego Kto

Nie Cierpi

Chorób

Prawdopodobnie spostrze-
głaś wielu z tych, którzy
 

ków z Wydziałem Narodo-
wym, lecz ma prawo do wy-
tknięcia niegodnego, ztosli-
wego odnoszenia się wice-
prezesa Wydziału Narodo-
wego pana Żychlińskiego do
Unji Polskiej w Ameryce z
siedzibą w Wilkes Barre, Pa."

+ le" ip

Górnicy pennsylwańscy z
brali się nie na żarty do skór
wydziałowej.
ochoty 6 tymi,
myto, kijem obiło. Coraz le-

j. zdaje wbu— lud polsku na

odétiw ażdy

chw bym.czasami grubszy...

POGADANKI
0 ZDROWIU

Listy w kwestji chorób adreso-
wać: Dr. Edward J. Bero, 58

|East 7th Street, New York.
Panu Józefowi Wiśniowemu

z Bayonne, N. J., który w liście
uskaréa sig na osłabienie, za-
Wroty glowy i jest pewny, że
wszystko było wywołane przez
samogwalt.
Samogwałt nie różni się ni-

czem od zazcęstych stosunków
|płeiowych. U niektórych osób
orwija się jako perwersja

płciowa, w innych jako środek
za który pla-

MARSZRUTA

KAPITANA KADENA-BANDROWSKIEGO
Newark, N. J. - czwartek21-go kw1etn|a w sali Colos:

soum, 457 Springfield;Ave. o 7:30

New Britain, Conn. - niedz. 3

lace Theatre, West Main St. o 2ej po
Waterbury, Conn. - niedz. 24-go kw1etmaw sali So-

koła Polskiego, 20 Seoville St., o 7:30 wieczorem.
Terryville, Conn. - poniedz. 25-50 kwietnia w Audi-

torium o 7:30 wiecz,
Hartford, Conn. - 27 kwietnia w sali Białego Orła,

Charter Oak Ave. o godz. 7.15 wiecz.
(Westfield, Mass: - czwartek 28-go kwietnia w saliCze

skich Sokołów przy Meadow ul. o 7-ej wiecz.
n, Mass. - piątek 29 kwietnia, w sali Ka-

dzinie 7:30 wieczorem.
Holyoke. Mass. - niedz. 1-

róg Lyman & Union ul.
Orchard,

|Easthampto:
zimierza Pułaskiego, Maple i Franklin St., o g

go maja w sali KMW
o 2:30 popoł.

Mass. - niedz. 1.go maja w sali PW
łaskiego przyParker ul. o 7-ej wiecz,
opee, poniedz. 2g0 maja w Domu Pol
skim cor Laban& Center St. o 7-ej wiecz.

orcester, Mass. - Morel: 3-g0 maja.

Wcale nie
za których

chcą być zdrowymi - że
połykają po jedzeniu pie
gułki, anzbn takich ludzi
jest wprost ogromna, -
Pigułki te nie uzdrowią
uel-pnących na żołądek -
nie przyprowadzą do na-
turalnego stanu,  POMĄ-

GAJĄ CHWILOWO - Po-

tem bardziej osłabiają. -

Rezultatem jest chronicz.
ne, coraz większe osłabię-

nie żołądka, wyczerpanie.
sił i śmierć: -JEDYNYM
SRODKIEM -

KALWARYJSKIE

WINO

LECZNICZE

dla tych wszystkich, któ-
rzy nie cierpią chorób, -

Działa łagodnie, nie gwałei

ale pobudza aż doprowadzi

do normalnego stanu,

KALWARYJSKIE |WINO

LECZNICZE jest również

doskonałym uzdrowicielem

na nerki i pęcherz. Kto nie
będzie zadowolony, otrzy-

ma swoje pieniądze z po-
wrotem.

Cena butelki

$1.50

Tuzin $14.- 6 Butelek $7,

 

Do nabycia w lepszych

apiekach, u agentów lub
wprost. od fabrykantów, a
dresując

D. WRÓBLEWSKI & CO.

or AMERICA, Nc.

180 Avenue C,

róg 11 ulicy,
    
 NEW YORK, N. Y.
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PRZESYŁKĘ PIENIĘDZY DO POLSKI ORAZ WSZEL-

KIE SPRAWY BANKOWE NAJLEPIEJ ZAŁATWIA

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK  ZAROBKOWYCH -

UNION BANK OF THE CO-OPERATIVE sacrum

23-31 W. 43-rd St. New York City
mmmwmamammwmkwkkk kw
Bank Związku Spółek Zarobkowych przeprowadza swe -

biura dnia 1-go Maja do nowego lokalu,
67 WALL STREET

  

DO SWEGO!
Zlknpde gutownyFonognf polskiego,

ArthonographDecoratmch.
130 E. 7th STREET, NEW YORK CITY
W sklepie naszym nabyć można najnow«
sze kuplety, monoligi i narodowe tańce,
jakoteź rekordy amerykańskie.
nia z prowincji szybko, a rzetelnie
niane. Sprzedajemy części do maszyn, do-
konujemy reparacji tanio a dobrze.

mujemy zamówienia na kurtyny, dekoracje teatralne, para»
wayn, malujemy portrety. Maszyny na spłaty. Katalog w
druku. Zakupcie kilka rekordów i rolek fortepianowych. _

TEL. DRY-DOCK 9401
M, REDLICH, P. RYDZEWSKI i J. SOWISSKI

  
 

„Pomoc Nieścielm Rodacy!,

ZNISZCZONA POLSKA -
JEJ LUD,ZNÓW ODZYWA
SIĘ DOWAS, RODACY-I

I POTEZNEJ, ALE ZNISZ-_
CZONEJ POLSKI W WY-
ŻYWIENIU SETEK'

PROSI 0 POMOCW ODBU-
| DOWANIU DZIŚ WOLNEJ

zapłatyi Apt] do Was -
ko zanoszenie Wam

d
ubytek kupowali Bondy
głuchej

~nie ma co do ust włożyć, a tu przednówek

~***—rom: Państwo ezkileiRive we) . Potyc

prośby tych

Polsce: Po Wid

misfits)“ hulnolttéifiA

newsman» KUPON

 

 



Siedemdziesięcio - pięcio - le-
tni mar Ad jest
marynarz a towarowym o-
krecie Clan “urduch który w
tych dniach przybył z Indji do

New Yorku i pomimo swych
75 lat. i iki jak

% mre ela sume -
[5 ! Herbert Stunt # Chicago, do-

skonały gimnastyk, pokazał
niedawno nową sztukę w Lake

h. Zawieszchy piętami na

ucie w powietrzu na pownej

Ślub w powietrzu. L. Reiter, miljoner: węglowy i

pani Matie $. Brown z Los Angeles, California, powrócili z

powrotem na ziemię, z obłoków, gdzie węzłem małżeńskim

połączył ich sędzia Charles Crail.

i

"-w

Stuletni weteran z meksykańskiej wojny. - E. J. Oppen-

heimer z New Yorku wstuletnią rocznicę swych urodzin od-

znaczony został złotym medalem przez oddział 107 wetera-

nów wojen zagranicznych, Uroczystość miała miejsce wdo-

mu jego syna.

--NWWYSWIAT—('zw

Nowy kostjum kąpielowy; wyobrażają-
yc pająka z pajęczyną. - Konkurencja ką-
pielowych piękności w Kalifornii prowadzi
do niezwykłych pomysłów. Wymyśliły
kostiumz pajęczną, jakbyi bez tego nie by- -gem.
ły w stanie opętać mę

Minnesoty,

M

Sezon gry w pilke już się rózpoczął. - Młodzież w
łym kraju od Atlantyku do Pacyfiku rzetelnie uczciła roz

poczęcię sezonu,

-

niema miejsce, gdzieby entuzjazm spo

towy nie owładnął młodzie [n'/Ull-

stawia sześcioletniego Kellog'a Bernste

na grę w piłkę

|
*% f

Prez. Harding używa sportu. - Ba

senatora
kre wgolfa do Public Links,

przeciętny obywatel wstęp po dolarze
zaprosił ichna

c u siebie senatora Kelloga z

relighuysen'a z New Jersey senatora Hale z Maine,
gdzie szy jak każdy

wygrał dwie grv z senatorem KellQ-

Pomnik Szymona Bolivara, bohatera wenczuelskiego,
którego odsłonięcie miało miejsce we wtorek 19 kwietnia w
Central Parku w New Yorku. Na uropzystości był obecny
prez. Harding, który w mowie swojej podkreślił konieczność
łączności wszystkich amerykańskich republik.

Na letnisku w Hot Spr
~--Hot. Springs, .Va; "6
becnie .Srodowiskiem .t
szych .bogaczy.: Foto
powyższa przedstawia p
Lorette Hints z Chicago

Nałogowy gracz w piłkę. +,
Bill Peterson jest noszrflp
bytkient. nowójorskiego kle
bu tak -zwanych -

zy się opinią nałogowem
racza,

 



ci6 że jego pierwsze moż
[io 'bylo nielegalne. Pańi As
drews No 2 zginęła gdzieś b
wieści 1 nikt nawet z najbliż-
szych nie dolly“. się jej 9
jewki.

16-letni chłopiec Niech!
do wody na rowerzę

i utonął

Frederick de Falco, 16 lat, z
pn. 2031 Third Ave., jeżdźąc na
rowerze po przystani przy 110
ulicy, wpadł do wody. Silny
prąd wody "poniósł go szybko.
Drugi chłopie; 15-letni, J. Co-
stello, z pn. 211 East 111 St ue
sl wszy krzyk, nie rozbieri
j ię wcale, a tak jak był w
kapeluszu i czapce wskoczył do
wody i popłynął ku tongeemu
na ratunek,

RUCH OKRĘTÓW :.
--- \

bed, do' New Yorku

oraj przybyły: RM!-
łhvru Hellig Olav & Chri-

Sańonia z Londynu.
Nicaw Amsterdam z

---

«Fishki-ula leci mój koń,

Przet pola jałowe, przeź zaspy -śniekne,

przez zapomniane -
Za nami cień nasz, jak ptak czarny, sunie.
Księżyc z za chmur opalu przeziera, wiatr

ostry o pierś moją uderza.

Przypadam do grzbietu konia, zlewam się

z nim w jedno w rozszalałym błyskawicowym
locie. /

Za nami cień nasz, jak ptak czarny, leci.

Niestrudzony, nieodłączny, zawsze mną
tywy.

Rozkosz moja i męka moja - zemsty
pragiienie,

Old North State z
p sari z' Liverpoolu,
ne z Gdańska.
edziałek: z Ha-
aronii z Liverpoplu, Cel-
vęrpoolu,

Ddchodzą z New Yorku

rtek: Megantic do Liver
Stockholm -do Christin-

Vatnes do Gdańska.
Stavangerfjord do}

Frederick VIII tlo] miar ocalenia, gdyż s
zupełnie opuściły. Z lxdeśclq

przypłynął z p do przy

bia do Głasgowa,] stani, gdzie uczepił się gwozdzu
Antwerpii, Mystic i tak się trzymał, dopóki nie nn-

urga, Florence Lucktn|deszła pomoc. Policjanta spu-)
o Hamburga «szezono na linie z przystani i
--- =. |ten wyciągnął chłopca.

lflllkmlld“ De Falco tymczasem prąd po,
|niósł daleko, ostatniowidziano!

jędzy wyspami Ward i

  
Ryndam do Rotter

 Była aktorkaodebrała sobie życie

„ZA GRZECHY NIEPRZEBAŁZALNE"

Był to już drugi zamach samobójczy

t Pani J. Cameron, która dnplenWml/ml on o jej nastroju mę-
0 procent lokalnych związ- Randoli. |ro kilka tygodni temu wyszła ze lancholijnym od jakiegoś
"Międzynarodowego |szpitala Bellevue po nieudanys|su, z powodu którego mąż na-
Robotników ntrudnfim‘f"‘polmamocala troje dzieci) zamachu samobójczym, Zale- | mawiał ją nawet, ab
pierniach, wykazują jedno/ ziona została nieżywą w kuchni/do Szkocji w odwiedziny do
protest obcięciu| Podczas pożaru przy 71 i ”Hm-.w mieszkania pn. 1215! matki, sądząc,

lo 30 procent oraz nowym! Van Brumt ul. w Brooklynie, Grand Concourse, Brony. (uło-«upłum- na polepszenie jej u=|
unkom, które fabrykanci| policjant Głauder ocalił troje! wę miała opartą o piec gazowy,! sposobienia. Według Horst

zają wprowadzić z dniem dzieci. Kiedy przybył na miej- którego kilka kurków było od- ina, Cameronowie byli żonaci
Będzie nowe nieporozuj sce pożaru tujrzał w oknie trze-/kręcone. Mąż jej zatrudniony w od dziesięciu lat, córka ich znaj

|ciego piętra panią Marję NK'Df'Whrmu Theatre Supply Co, pn./duję się u krewnych w Londy-
0de od wyiécia_ z. dwuthic-| 124 West 45 St., nie byt haten-) nie.

Pisło kobiety znalezione w /sięcznem dzieckiem na ręku. |czas w mieście i narazie nie mo- Obydwoje poprzednio lnh
te ste jest pani Rankine. - Policjant obliczywszy odle-| zna było się dowiedzieć, na scenie wodewilowej i zdoby

znaleziono ciało _kobiety| głość, kanał jej rzucić na dół się znajduje. | li sobie nawet pewną sławę,
WiRiver, przypuszczano po dziecko, które upadło w ręce| Znaleziono obok niej małą! Ciało desperatki znalezione

tkowo, że jest to pani Ran-| policjanta. ,Oddawszy -dziecko|kartkę zapisaną ręką pani Ca-/zostało przez stróża. Siedziała
tutejsza bogaczka, która pod opiekę sąsiadów policjant meron, chociaż bez podpisu, za- ona na krześle, a głowę owinię-

d kilku tygodniami przyje-| przyszedł z powrotem do płoną-/ tytułów „Mój drogi i do-|tą w kołdrę opartą miała o piec.
automobiłem pod most! cego budynku i ujrzał znowu bry mężu Był to już drugi zamach s
sboro, "przy: 50j, ulicy, a panią Nicoci z drugiem dzie-) W kartce tej desperatka wy- mobójczy, który, jak widzimy,

Wszy szoferowi odjechać|kiem dwa i pół Tata. @) yhaje, ze popełniła taki i| okazał się fatalnym. Pierwszy
łomu, sama znikła bez wie- zem policjant wszedł na schody) grzech, że wszelką nadzieję zba-|raz pani Cameron truła się
Detekt przekonali się bezpieczeństwa do drugiego pit wienia straciła i nie widzi dlaj wym srebremprzed kilku tygo-

, że mają do czynienia z/tra, i matka przez otwór z trze- siebie innego w „jak skoń- dniami, ale po- kilkunastudnio-
zagedką. , ciego piętra spuściła mu w rficle W. końcu | wym .pobyc

-+ | drugie dzieckó, « "”!?Pmc*]›ru<l męża, aby zakomumiko: prowadzono ją z powrotefi do
dell będzie robił stolarkę trzecie sześcioletniego chłop-| wał wszystkim swoim znajo-| zdrowia.

Figzieniu. Brinell, prze- C mym, że samobójstwo jej „w; Ale widaćten „grzech", o któ
przewódca robotnicz P"""I sama matka zeszła Da-| wodowanie było rozstrojem ner- rego odkupieniu pani Cameron

wywotywał j dół po schodach bezpiec mm'-Hmmm które równało się po-|już zwątpiła, musiał być wielki
wał strajki j zac to ska- bez niczyjej już polnocy, dzię-] próstu chorobie ponównić targnęła się na

został na więzienie, prze- kując policjantowi, za ocalegie! Prosi "jeszcze, aby zawiadomić! swoje życie. p
ony został do zwykłej ro—„dmU o jej śmierci Józefa Hornsteina|
więziennej, ale wkrótce, ja} m ., |z pn. 729 Seventh
iéhowy stolarz-begzie pra-| DZIALACZKA SPOŁECZNA p, Hornstein ośwładczył, że

t w swoim fachu przy re- I ŻONA „EMQA ZGINĘ- jest przyjacielem rodziny Came]
cji budynku więziennego.) ŁA BEZ WIEŚCI ron'ów, ale nie był w stanie dać
Aakże przecież awans PCW) Benton Mackaye, pisarz i adnych wskazówek, gdzie w

| znakomity ekspert z pn.Rego rodzaju.

? on |145 West 12 St., rwrocit się do
} * mienie za wydrukowaniejpolicji o pomoc w poszukiwa-

| ów. Pani Kate Ted- niu żony, ©łynnej dzi i spo
ćkie została skazana na! łecznej i przewódczvm ruchu
do trzech laf za vndl'llL kobiecego tutaj. Jest ona preze

anie pamflet" zatytułowa-|ską Pokojowego Towarzystwa
„Sprawiedliwość dla bied- Kobiet w Milwaukee i w New

Sąd dopatrzył się w/ Yorku.
ie oszczerstwa skierowa| Znikła ona ze stacji kolejo-

bogatemu filantro| Grand Central. Podczis
i Alex. M. Haddenowi, Pa-|kiedy mąż udał się do kasy pó

ie.
---

dy

ny

Pnlicjmci gorliwi w wykona-
niu „suchego prawa". - Od cza
su, kiedy policji powierzono do
pilnowanie „suchego prawa"
dokonano tysiące aresztowań,

Cameron. wywołały aresztowania i rewi-
" Samobójstwo pani Cameron zje w ~ prywatnych mieszka»
wcale nie zdziwiło „Hornstejna.| niach.

EATR c.2s

<r1 MUZYKA
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%
ledy -sig. nerwowi,

towanl; 'g
r

„ll ...:

Well!

zmęczeni,
dy. chorzy jestesm z po-

ozstrojonych nerwów, nie (racie

› n@dziei dopóki nie spróbujecie

ZABEZPIECZENIE PRZED

ZŁODZIEJAMI

Nowy wynalazek,' zabezpie:

czując» mieszkańców przed zło-

dnejaml, podającymi się za w

rzędmknu gazowni, ~policjan-
to“ i innych. funkcjonarjuszy

rudemu: polega on na tym,

parę Gospodyni

czy służąca, może zobaczyć oso-

chcącą wejść do mieszkania.

Przyrząd jest bardzo prosty i

że podróż taka!|podobno uznamy za praktyczny.

RZECZY

WESOŁE

tu wieczora ,udMurzynklem

Ilmkh schodzić się bogowie;

w szpitalu, przy» Bo

tej chwili może znajdować się!Oburzenie jednak mieszkańców]

Radzą tam o losach świata,
Dóją piwo przy: rozmowie.
Wśród radzących bogów rzeszy

Tu coś tam co$ powie,
Gwdzie kufel świeży poda.
Zna ją dobrze cały Olimp:
Każdy bóg ją zowie Hebą,

oczka, jak fiołki,
r tych: oczkach - tałe nle:

bol...
Z szumem swych krochmalnych

spódnic,
Co szeleszczą tak zaczepnie,
Błyska fagich ramioń śniegiem:

coś powie, tam coś szepnie.
Niby jasny promyk słońca,
Kiedy z poza chmur wystrzeli,
Błyska w mtoku, na tłe dymu,
Jej fartuszek śnieżnej bieli.
Każdy zbogów rad ją wita,
Kiedy się doń zbliży pusta,

sławia jej swój kufel,
w. nim zwilżyła usta.

be: Wszystkich. bez wyjątku
Równą względów miarką darzy,
Shczerzy ząbki do każdego,
Wiedząc, że jej z tem do twarzy.]
Ten i dw z Olimpu synów

A

-

Marzy bosko, zapatrzony
W śniegi, jej toczonych ramion.
Ala próżno ku zalotnej
Ofimpijscy płoną tadce:
 #y Mickie kazała wydrukować bilety, państwo Mackaye mieli

800 takich pamfletów i częś
rozdała w kościele Św. To-

msza: # Ave., do które-
ukuł tak Hadden, jak i o-)

Przed wykonaniem wyro-|
oddamy skazaną podobser-
ę lekarską, zaszło „bowiem

ie, że pani Hickie jest
umysłowo.

użeńca stanie do odpowie
i w Connecticut: ~Her

ift Andrews, ktory
żony pod jeden dach, sta-
dobrowolwie do odpowie-

i przed prokuratorem

Si
w

ut. Jest on pewien,
uniewianionym.

że o-i twierdzą,
"$k-izi: opierał nia fak) znalezione: zostało w East River.! niewątpliwie sprowadzi: groma-

jechać do Oscawana, N, Y., żo-
|na pozostała pod opieką pielęg-
masu Po kilku minutach pa-
ni Mackaye zwróciła sig do swo
jej pielęgniarki ze stowami:|
\,,Juz czas zakończyć z tem wszy

|stkiem" i ruszyła naprzód:

\\\śród tłumu pasażerówi publi
inflow zginęła i do tej pory jej
|nie odnaleziono.
l Pani Mackaye była od pewne-
|go'czasu chorą na rozstrój ner
wowy i mąż ma nadzieję, że znaj

| dzie żonę w jednym ze szpitali,
Nie wierzy on, aby żona popeł.
niła samobójstwo.

W ostatniej chwili dowi-dw»

PRZEDSTAWIENIE 1 KON:
CERT,

Kółko " „Lut-
| nia" urządza ~w sobotę, 23go|
kwietnia, w Domu! Narodowym,
przy Bej ulicy przedstawienie i
koncert.
Odegraną › Zostanie nadzwy-

czaj wesoła komedja Michała
Bałuckiego p. t. „Teatr
ski" w dwuch aktach.
Po przedstawieniu orkiestra

m@ndolinistów przystąpi do wy
konania kilku, pięknych. atwo-
rów.
Na zakończenie zapowiedzia-

ne są tańcej
ten \ jemy się, że ciało pam

 
 

dnie publiczność polską do Do-
mu Narodowego w sobotę wie
czór, Kto widział kiedykolwiek
jakąkolwiek sztukę M, Bałuckiej
go na scepie, ten już nigdy nie
ominie sposobności zobaczenia
każdej komedji tego bajecznego
wprost komedjopisarza.

Mandoliniści padłi na szczę-
śliwą myśl wybrania żędnej

kąd zapewnia im powodzenie.
Mamy nadzieję, że amatorzy poj
stórają się również o godne wy)
konanie sztuki.
Początek przedstawienia

godzinie 7:30 wieczór,
Zapamiętajmy sobie datę -

sobota, 23-go kwietnia, w Do-
inu: Narodowym,

.Krótka historiao głowę Hom-.W się nie poznałna antyku

$) Z miotówwe vg:

 

z
komedji tego autora; co. ponie|.

paf

Hebe kocha się w rzeźniku,
Co w sąsiedniej służy jatcę.
Stary Jowisz, co wie wszystko,
Na te bogów zalecanki
Drwige spoziera z za buleti -
I wypite liczy: szklanki,
A dokołą tętni gwarem
Piwiarniarie bogów niebo
I wybrzmiewa raz wraz z gwa.

ru s
„Hebe, Heby,„Hebie, Hebo!"..

NA WYSCIÓACH
- Patrz na, jaką ta dama ma
raki 4
-- A: tak, zupełnie. ¢Szkoda

tylko, hm: ma na niej mono-

 

LESNERVINE

Stow. Mech. Pol.

ODCZYTY NAUKOWE, NA
KTÓRYCH BĘDZIE PRZE.
MAWIAC PREBEGENT S.

M. P. INŻ. DECKER

||21-g0 Kwietnia, czwartek, -
Perth Amboy, N. J.

22-g0 Kwietnia, piątek, - Plain-
field, N. J.

i 2810Kwietnia, sobota, - Lodi,

| “inKwietnh, niedziela, -
Sayreville, N. J.

24-g0 Kwietnia, niedziela, - S.
Riyer, N. J.

25-g0 Kwietnia, poniedziałek, -
W. Orange, N. 3.

Richmond, N. Y.
Kwietnia, środa, -

rooklyn, N/ Y.
28-go Kwietnia,
Boonton, N. J.

29-g0 Kwietnia, plqlek

Poughkeepsie, N. Y.

So.

czwartek,

MARSZRUTA MOWCY OB-

JAZDOWEGO Z. 8. P.

TOW. 1. TRZASKI

KWIECIEN:

Czwartek, 21 - Bayonne, N. J.

Piątek, 22,-, Jersey Cit J.

Sobota, 23, - Maspeth, L. I.

Niedziela, 2-1- Konferencja
ied w Ne-

26-go Kwietnia, wtorek, - Port/ -

wiska
roby i bat w

down 19-20 61 tura PL
z me?. minedmies mis : o eh

RO
anmofr Wolna

w

er.
raeśoie -Kobiet.s

sokół,
rodów

m mum-um 1 bat
rahi aelr-A

mm.» No. 1.ow Doma

BROOKLYN. N. Y.

Wniedzielę, dmn 24 kwietnia.
1921 r., w kąściele św. Krzyża,
pn. 150 Piętnasta ul. w South
Brooklynie, zaraz po sumie Wy-
powient/naukę /na temat: „Pol-
ska a Rzym", Wstęp do ko-
ścioła wolny.

Ksiądz W. Trzepierezyński.
-_-

-------
POTRZEBA MĘŻCZYZN

KRAWCY I DO PALT

Clark; 303 - 5th Ave.

Room802.

POTRZI'BA do joey
XX" o

.a
ms * Ne

POTRZEBA- KOBIET

POZRZEDA delewceray do, oeóleej dame
wai roboty do botely ma. wai must

Drobne Ogłoszenia |

Mumfl} 4
miajacs Bolinaclekoszów
wysyłek- ,

ŻÓĘMI
% wydanićna ja-

dzisź% gubie
kilka dolarów

Najstarszy Polsko-
Amerykański
. BANKIER

S. DEVITA
2105 First Avenue
narogu 108j ulic

- YORK,N.
BANK: ZAMKNIĘTY
wNIFDZIELĘ
 

1553
„DR IZYDOR ARONS
srromzzsta oxorosxomtmovex,

coorpir;
12 do 2oar thp" ':.vlkl. 15 ues

eorics wivdilet KewYork thy

 

s
mieć mówić pomwmwmom
19

a "lud-i 

Prasowaczęk
do, Bud

naam water, 1666 Trawie Arne
w

POTRZENA dóweczny a
"3 men ton ost dia Merits.

A. Dados, 80% Work 149 'at. Pokey 81,.
 
warku o godzinie, 2ej popo-
łudniu w Klubie Oświato-
wym, pn. 255 Court St.

Poniedziałek, 25-g0 kwnetmn,
rooklyn, N. Y.

Wtorek, 26-g0 kwnetnm, - So.
Brooklyn, N. Y.

Śród, 27-g0 kwietnia, - Od-
dział No. 34 w New Yorku.

Czwartek, 28-go kwietnia, -
Astoria, N. Y.

Kers, N. Y.

Za Kom. Lokalno-Agitacyjny:
Fr. Fijałek, sekr.

WIECE RUDZIK.

* SKIEGO

P. 8. L. „Wyzwolenie"

Ware, Mass;x-<sobota 23-g6
kwieńia, o godz. 7ej wieczór,
na sali
przy Water ut

Chicopee, ›Mase./*= niedziela,

Gajdy przy 7 Grove ul
Chicopee, Mass., .-

Piątek, 20-go kwietnia, - Yon- P

DZIEWCZĘTA
które dopiero to yliuk, toOnettt
w

mov, nro.
Główne Biuro: 108 %. 72 ul
Drugie biaro: 280 z. 4 ul.

do: nur.
twie » Rerae: Jo
falar shitsHeys"

tą zadowojone /a naszej ajene}t

DO SPRZEDANIA

Na SERZEDAZ
Buie #130 lll—›!

, 1583 d%u Krew,

~ad-

żeluw dobrze

DQSPRZEDANIA i o
do „Polej

506 MendarienEmu du?

zred20, MU WAM..”
wie Bt, JerseW?"k *
«Ponowna: fi zamateej nor, z ma:

r a

Tow. św. Michała, (38 @

24-g0 kwietnia, o godz. ej pol sf
południu, na sali ob, Galicy i wa

powiada :
dawoki ”in:-'n.&. 11m
 

lek, 25-go kwietnia, o godz:

Domu Narodowego, przy Ca-
bot ul.

Willimantic, Conn, - środa,
27-go 'kwietnia, o. godz. 7ej
wieczór,

Réekville, Conn, - czwartek,
28-go kwietnia, o godz. Tej

wieczór, na sali Link's Hall,
przy Village ul.

New Britain, Conn, - piątek,
29-go kwietnia, o godz. Tej
wieczór.

Hartford, Conn, - niedziela,
I-go maja, o godz. 2je po po-
łudniu, na sali Kenedy Hall,
róg. Main i Sheldon ul.

Bridgeport, Conn, - wtorek,
3-go maja, o godz. Tej wie-
czór, na sali: Tow. Jana III
Sobieskiego, przy Mision ul.

Paterson, N. J, - czwartek
5-go maja, 0/godz. Tej wie-

_ tzór, na sali, Domu Narodo-
wego, przy 7 Gadwin ul.

Perth Amboy, N. J., -- piątek,
6-go maja, o godz. Tej wie-
czór, d

Tej wieczór, na sali Polskiego|

Nit wodwyrobie, z.
i stand

ma."-.«w:-< sfomi

693 S. Clinton Ave.
Trenton, N. J.

POSZUKIWANIA
wmn-num...:-

in
wall?220 "dran Bt, Jersey Clty, t

u,.)

RÓŻNE
N

214East 57 St, New York City,

m»| zatatwin tanto ważne pełno

enietwa, deklaracje, kontrakty,

testamenty, oraz Wily! e in-
formacje, .sp i podania do
władz pol w Polsce i w A>

meryce. Tune listownie za
$3.00.

Telefon 1686. Orchard
Cutiatral 0606

MV ¢
znwmxumu D.

ditve wa,ts
"F %waw Yor

"|---
 
".me

JÓZEF HALICKI, w. p.

.

taal dike

w do godsiny 38 popot.

 

 

 

H. KARAWARSKI

srROlIEL rowrERIANOW

Wykonuje wsrelkie zepericje pray

Tertepianach 1 Pianolach

#51 Malroe Aire. Brent, New Yor

  

  

  
 

  

(2. Philadelphia, P., 'A" niedzicla;

sin-mm.ojfdx‘2ejpopm

 
 

Szylkarty:

DO GDANSKA

HAMBURGA,

ROTTERDAMU >

ANTWERPJI i

BREMEN

na okręta idqce wprost do
wyżej wspomnianych por.
m bez żadnego przesia-

Powszelkie informacje

 

 

 


